
                       
ORDINANZA n.  25/2016                       Prot. n.  4201 

I  L     S I N D A C O   
 

Richiamata l’Ordinanza n. 17/2016 del 22.09.2016 con la quale si evidenziava che lungo le strade provinciali, comunali e 

vicinali e/o comunque di uso pubblico risultano radicati piante e siepi che invadono le sedi stradali restringendole, 

danneggiandole e che limitano la corretta visibilità, ordinando pertanto ai proprietari dei confinanti con le strade provinciali, 

comunali, vicinali e/o comunque di uso pubblico di provvedere a: 

- mantenere le siepi in modo da non restringere o danneggiare le strade o impedire la visibilità della segnaletica; 

- tagliare i rami delle piante che si protendono oltre il confine stradale, che compromettono la sicurezza o che 

impediscono la visibilità della segnaletica; 

- rimuovere piante o ramaglie eventualmente cadute sulle strade a seguito di intemperie; 

- mantenere le ripe laterali alle strade in stato tale da impedire smottamenti o cedimenti del corpo stradale o l’ingombro 

della sede stradale; 

- adottare comunque tutte le precauzioni e gli accorgimenti atti ad evitare qualsiasi danneggiamento e/o pericolo e/o 

limitazioni della sicurezza e della corretta fruibilità delle strade pubbliche o di uso pubblico confinanti con i propri 

fondi. 

Vista la nota della Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, 

Trasporti e logistica, Settore tecnico Regionale Novara e Verbania, pervenuta in data 23.10.2015 prot. 4181 con la quale si 

invitava a segnalare interventi prioritari sul territorio di competenza da effettuarsi in economia con le squadre forestali 

regionali nel corso dell’anno 2016; 

Dato atto che con propria nota prot. 4274 del 29.10.2015 sono stati segnalati alla Regione gli interventi prioritari per il 

territorio comunale tra cui quelli relativi alla gestione della vegetazione riparia comprendente la rimozione dalle sponde e 

dagli alvei attivi della vegetazione arborea e arbustiva di ostacolo al regolare deflusso delle acque; 

Visto che sono in corso gli interventi di cui sopra ad opera delle squadre forestali della Regione Piemonte, i quali hanno 

evidenziato che in alcuni punti dell’alveo del Torrente Roccia,  Rio Roggetta – Rio Roggione sono radicati diversi alberi che 

ostacolano il normale deflusso delle acque e pertanto si rende necessario procedere con urgenza alla loro rimozione al fine di 

ristabilire le normali condizioni idrauliche dei sopra citati corsi d’acqua;  

Ritenuto opportuno adottare il presente provvedimento onde ordinare la rimozione degli alberi suddetti; 

O R D I N A 
 

La rimozione urgente degli alberi radicati in alcuni tratti dell’alveo del Torrente Roccia, Rio Roggetta - Rio Roggione, dalle 

squadre forestali della Regione Piemonte al fine di ristabilire le normali condizioni idrauliche dei sopra citati corsi d’acqua.  

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 

DISPONE 
che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito internet del Comune di Prato Sesia e negli appositi spazi destinati alle 

pubbliche affissioni. 

DISPONE ALTRESI’ 

 
l’invio di copia della presente ordinanza alla Regione Piemonte, Settore Tecnico Regionale Novara e Verbania, al Servizio di 

Polizia Municipale, al Prefetto di Novara, al Comando Stazione Carabinieri di Romagnano Sesia, al Corpo Forestale dello 

Stato di Carpignano Sesia, affinché ne curino l’osservanza. 

Contro la presente provvedimento è ammesso, nei 60 giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, nei 120 giorni, 

ricorso al Consiglio di Stato. 

 
Dalla Residenza Comunale, li 05.11.2016 

IL  SINDACO 
                                                                                                                   F.to  (Luca Manuelli) 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
- Provincia di Novara - 

 

 
 


